Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N o 113/2014-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital no 008/2014-PRH e o contido no processo no 504/2014-PRO,

TORNA PÚBLICO

O resultado da análise das inscrições do Concurso Público para o cargo de Professor de
Ensino Superior aberto por meio do Edital no 008/2014-PRH, conforme segue.

2. Inscrições deferidas:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Ciência e Tecnologia de Alimentos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. CAMILA ORTIZ MARTINEZ 2043/2014-PRO
2. CAMILA PEGORARO 2265/2014-PRO
3. CAROLINE LIMA ANGÉLICO 2820/2014-PRO
4. CASSIA INÊS LOURENZI FRANCO ROSA 1880/2014-PRO
5. CLÁUDIA FABIANE MENEGUETTI 3042/2014-PRO
6. EMI RAINILDES LORENZETTI 3039/2014-PRO
7. FABIANO APARECIDO RIOS 3063/2014-PRO
8. GILBERTO ALVES FERREIRA 2384/2014-PRO
9. JOSEMEYRE BONIFÁCIO DA SILVA 2326/2014-PRO
10. MARCIBELA STULP 2992/2014-PRO
11. MARISTELLA MARTINELI 2920/2014-PRO
12. MIRIAN CRISTINA MARETTI 3054/2014-PRO
13. PAULA PORRELLI MOREIRA DA SILVA 2883/2014-PRO
14. RITA DE CÁSSIA MIRELA RESENDE NASSUR 2266/2014-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Anatomia Humana
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. ALINE ROSA MAROSTI BOBNA 2133/2014-PRO
2. CARLA POSSANI CIRILO 2880/2014-PRO
3. CARLOS VINÍCIUS DE BARROS 2744/2014-PRO
4. CARMEM PATRÍCIA BARBOSA 2850/2014-PRO
5. EDNA ZAKRZEVSKI PADILHA 2882/2014-PRO
6. ELIZANGELA DOS ANJOS SILVA 2666/2014-PRO
7. GLAUCIA TOBALDINI 2828/2014-PRO
8. HELENTON CRISTHIAN BARRENA 3055/2014-PRO
9. HENRIQUE ANDRADE RODRIGUES DA FONSECA 3036/2014-PRO
10. JOSIANE APARECIDA ALVES BIANCHINI 2940/2014-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 113/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

11. KARINA DE ALMEIDA GUALTIERI 2933/2014-PRO
12. LARISSA RENATA DE OLIVEIRA BIANCHI 3001/2014-PRO
13. LEILA MARIA GUISSONI CAMPOS 2818/2014-PRO
14. LUIS HENRIQUE RAPUCCI MORAES 3049/2014-PRO
15. MARCELO BIONDARO GOIS 3059/2014-PRO
16. MARIA TEREZA JORDÃO 2921/2014-PRO
17. SÉRGIO LUIZ FERREIRA ANDRADE 2972/2014-PRO
18. THAÍS SANTOS CONTENÇAS 2945/2014-PRO
19. VANIA MARA BOVO SCOMPARIN 3004/2014-PRO
20. WILSON ROMERO NAKAGAKI 2725/2014-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(03) Matemática - Ensino de Matemática
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.

Nome Protocolo de Inscrição
1. ENIO MUNIZ EVANGELISTA 3061/2014-PRO
2. FERNANDO TEMPORINI FREDERICO 2860/2014-PRO
3. JOÃO DEBASTIANI NETO 2874/2014-PRO
4. LUCILENE LUSIA ADORNO  2234/2014-PRO
5. MARLÍ SCHMITT ZANELLA 2979/2014-PRO
6. NELMA SGARBOSA ROMAN DE ARAÚJO 2889/2014-PRO
7. SILVIA TERESINHA FRIZZARINI 2798/2014-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(04) Climatologia
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. CINTIA MINAKI 3045/2014-PRO
2. ÉDER LEANDRO BAYER MAIER 2855/2014-PRO
3. GLAUCIA DEFFUNE 2719/2014-PRO
4. IVONETE DE ALMEIDA SOUZA  2929/2014-PRO
5. LAYS REGINA ANDRIUCCI 3043/2014-PRO
6. LEANDRO MARCOS HERREIRO BRAIDO 2934/2014-PRO
7. LEANDRO ZANDONADI 3057/2014-PRO
8. PATRÍCIA DE SOUSA 2930/2014-PRO
9. VICTOR DA ASSUNÇÃO BORSATO 2642/2014-PRO

(05) Geografia Humana
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. ANDRÉ LUIS ANDRÉ 2870/2014-PRO
2. ANDRESA LOURENÇO DA SILVA 2665/2014-PRO
3. CLERES DO NASCIMENTO MANSANO 2937/2014-PRO
4. CLEVERSON ALEXSANDER REOLON 2884/2014-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 113/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

5. CLOVES ALEXANDRE DE CASTRO 2856/2014-PRO
6. JAQUELINE TELMA VERCEZI 1863/2014-PRO
7. JOSÉ ROBERTO MACHADO 2849/2014-PRO
8. KALINA SALAIB SPRINGER 2530/2014-PRO
9. MARCELO PANIS 3029/2014-PRO
10. MARCOS CLAIR BOVO 2618/2014-PRO
11. ORLANDO MOREIRA JUNIOR 2742/2014-PRO
12. RIVALDO MAURO DE FARIA 3053/2014-PRO
13. ROGÉRIO MADRUGA GANDRA 2836/2014-PRO
14. VALÉRIA BARREIRO POSTALI SANTANA 3056/2014-PRO

(06) Hidrogeografia - Biogeografia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. EDINÉIA VILANOVA GRIZIO ORITA 2163/2014-PRO
2. EDUARDO SOUZA DE MORAIS 2931/2014-PRO
3. IVAN CARLOS ZAMPIN 2743/2014-PRO
4. JULIANA DE PAULA SILVA 2859/2014-PRO
5. LILIAN CARLA MOREIRA BENTO 2869/2014-PRO
6. MARIA DO CARMO CARVALHO FARIA 2984/2014-PRO
7. MAURO HENRIQUE SOARES DA SILVA 2946/2014-PRO
8. OSMAR RIGON 2982/2014-PRO
9. SANDRA REGINA PIZZOLATO FERREIRA 2925/2014-PRO

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA
(07) Língua Portuguesa
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. ADRIANA DOS SANTOS SOUZA CREVELIN 2658/2014-PRO
2. ANDRÉ LUIS ANTONELLI 2167/2014-PRO
3. CLÁUDIA DIAS DE BARROS 2948/2014-PRO
4. EVANDRO DE MELO CATELÃO 1959/2014-PRO
5. HELCIUS BATISTA PEREIRA 2858/2014-PRO
6. KELLY PRISCILLA LÓDDO CEZAR 2058/2014-PRO
7. LUCELENE TERESINHA FRANCESCHINI 2819/2014-PRO
8. MAHAYANA CRISTINA GODOY 2745/2014-PRO
9. MARCIA ADRIANA DIAS KRAEMER 3008/2014-PRO
10. MONICA ALVAREZ GOMES DAS NEVES 2871/2014-PRO
11. RENATO CARDOSO CORGOSINHO 2753/2014-PRO
12. ROSANGELA JOVINO ALVES 2991/2014-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 113/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(08) Música - Piano e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. ALFEU RODRIGUES DE ARAUJO FILHO 2426/2014-PRO
2. CRISTIANO DE ABREU BUARQUE VOGAS 2996/2014-PRO
3. DANIEL ANGELO BARBOSA VIEIRA 2944/2014-PRO
4. FERNANDA CHAVES CANAUD 2926/2014-PRO
5. RÚBIA CRISTINA SOUZA SANTOS 2684/2014-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(09) Anatomia Patológica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. PAOLA DA COSTA SOUZA 2961/2014-PRO

(10) Pediatria
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. CINTHYA COVESSI THOM DE SOUZA 2722/2014-PRO

(11) Reumatologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. CÁSSIA DE FÁTIMA MONTEIRO FRANCHINI 2998/2014-PRO
2. FELIPE MERCHAN FERRAZ GRIZZO 2897/2014-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(12) Administração
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. ALEX PAUBEL JUNGER 2823/2014-PRO
2. CLAIRE GOMES DOS SANTOS 2786/2014-PRO
3. CLAUDIO LUIZ CHIUSOLI 2766/2014-PRO
4. DIEGO MAGANHOTTO CORAIOLA 2451/2014-PRO
5. DYEGO DE OLIVEIRA ARRUDA 2873/2014-PRO
6. ELAINE CRISTINA LOPES 2771/2014-PRO
7. ELY MITIE MASSUDA 2954/2014-PRO
8. FÁBIO LUIZ ZANARDI COLTRO 2888/2014-PRO
9. HELNON DE OLIVEIRA CRUZIO 2792/2014-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 113/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 5

10. JAILSON DE OLIVEIRA ARIEIRA 2843/2014-PRO
11. JOSÉ ÂNGELO FERREIRA 2971/2014-PRO
12. JOSÉ PEDRO PENTEADO PEDROSO 13378/2013-PRO
13. JOSIANE SILVA DE OLIVEIRA 2973/2014-PRO
14. JULIANA SAYURI KURUMOTO BARBOSA 2862/2014-PRO
15. KASSIA WATANABE 12965/2013-PRO
16. NATHÁLIA DE FÁTIMA JOAQUIM 2821/2014-PRO
17. PAULO MARCELO FERRARESI PEGINO 3003/2014-PRO
18. ROGÉRIO SILVEIRA TONET 3005/2014-PRO
19. SIBELLY RESCH 3044/2014-PRO

(13) Tecnologia e Organizações
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. DIOCLECIO MOREIRA CAMELO 2842/2014-PRO
2. EDUARDO PINTO VILAS BOAS 2597/2014-PRO
3. EVERTON LUIZ DE MELO 3012/2014-PRO
4. HELNON DE OLIVEIRA CRUZIO 2793/2014-PRO
5. JULIANA SAYURI KURUMOTO BARBOSA 2863/2014-PRO
6. MÁRCIA MEIRA BERTI FIORIN 2970/2014-PRO
7. MÁRCIO NOVELLI 2853/2014-PRO
8. MARCO ANTONIO PEREIRA QUEROL 2826/2014-PRO
9. PAULA REGINA ZARELLI 2947/2014-PRO
10. REJANE SARTORI 2993/2014-PRO
11. RENATO BALANCIERI 3015/2014-PRO
12. RODRIGO CLEMENTE THOM DE SOUZA 2723/2014-PRO
13. WILLIAM JOSÉ BORGES 2864/2014-PRO

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(14) Materiais e Componentes de Construção e Proces sos Construtivos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

NÃO HOUVE INSCRITOS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(15) Processos Bioquímicos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. DANIEL TAIT VARESCHINI 3064/2014-PRO
2. RAQUEL STROHER 2964/2014-PRO
3. STÉPHANI CAROLINE BENETI 2831/2014-PRO
4. WAGNER RODRIGUES DE CARVALHO 2995/2014-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 113/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 6

(16) Projeto e Controle de Processos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede - Maringá.

Nome Protocolo de Inscrição
1. CALIANE BASTOS BORBA COSTA 2953/2014-PRO
2. PAULO EDUARDO POLON 3006/2014-PRO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(17) Engenharia de Alimentos - Fenômenos de Transpo rte
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Nome Protocolo de Inscrição
1. CLEBER MARINO TOFFOLI 2935/2014-PRO
2. DOUGLAS JUNIOR NICOLIN 2582/2014-PRO
3. GUSTAVO CARNEIRO VALENÇA 2588/2014-PRO
4. JOÃO LUIZ ANDREOTTI DAGOSTIN 2422/2014-PRO
5. KEILA DE SOUZA SILVA 2754/2014-PRO
6. KEMELY BRUNA ZANDONADI FERRIANI BRANCO 3019/2014-PRO
7. LEANDRO FERREIRA PINTO 2814/2014-PRO
8. MARIA RITA ALANIZ PORTO 2965/2014-PRO
9. MARIELI DE LIMA 3033/2014-PRO
10. PAOLA DOS SANTOS GASCHI 2726/2014-PRO
11. RICARDO ANDREOLA 2997/2014-PRO
12. TALITA AKEMI MEDEIROS HIRATA SERRANO 2949/2014-PRO
13. THIAGO LEANDRO DE SOUZA 2967/2014-PRO

(18) Engenharia de Alimentos - Operações Unitárias
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

Nome Protocolo de Inscrição
1. ACÁCIO ANTONIO FERREIRA ZIELINSKI 2822/2014-PRO
2. BARBARA DANIELE ALMEIDA PORCIUNCULA 2794/2014-PRO
3. CAMILA DORIGONI 2951/2014-PRO
4. DANIELE DE BASTIANI 2857/2014-PRO
5. DANIELLE CARPINÉ 2421/2014-PRO
6. GERSON BALBUENO BICCA 2943/2014-PRO
7. GISELE CRISTINA DOS SANTOS BAZANELLA 2969/2014-PRO
8. GRACIELLE JOHANN 2504/2014-PRO
9. LEANDRO FERREIRA PINTO 2813/2014-PRO
10. MARIANA CALDEIRA BARBOSA 3025/2014-PRO
11. MARIBEL VALVERDE RAMIREZ 2942/2014-PRO
12. OSORIO MOREIRA COUTO JUNIOR 2391/2014-PRO
13. PEDRO YAHICO RAMOS SUZAKI 2974/2014-PRO
14. RAQUEL STROHER 2963/2014-PRO
15. THIAGO LEANDRO DE SOUZA 2968/2014-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 113/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 7

3. Inscrições indeferidas:

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Ciência e Tecnologia de Alimentos

NARA CRISTINA RISTOW Protocolo de inscrição: 2923/2014-PRO

MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4.6, letra “b” do Edital no 008/2014-PRH e ao
Artigo 10, inciso I da Resolução no 017/2013-COU (não apresentou cópia de documento
oficial de identidade).

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(08) Música - Piano e Matérias Teóricas

PITAGORAS LUIS GONÇALVES Protocolo de inscrição: 3052/2014-PRO

MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4.6, letras “b” e “d” do Edital no 008/2014-
PRH e ao Artigo 10, incisos I e II da Resolução no 017/2013-COU (não apresentou cópia de
documento oficial de identidade e currículo Lattes documentado).

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(12) Administração
KASSIA WATANABE Protocolo de inscrição: 3117/2014-PRO

MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4.3 do Edital no 008/2014-PRH, considerando
o período e horário de recebimento das inscrições (inscrição intempestiva).

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(17) Engenharia de Alimentos - Fenômenos de Transpo rte
JAMAL ABD AWADALLAK Protocolo de inscrição: 2918/2014-PRO

MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4.6, letra “b” do Edital no 008/2014-PRH e ao
Artigo 10, inciso I da Resolução no 017/2013-COU (não apresentou cópia de documento
oficial de identidade).

(18) Engenharia de Alimentos - Operações Unitárias

GUILHERME DUENHAS MACHADO Protocolo de inscrição: 3009/2014-PRO

MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4.6, letra “b” do Edital no 008/2014-PRH e ao
Artigo 10, inciso I da Resolução no 017/2013-COU (não apresentou cópia de documento
oficial de identidade).

Maringá, 28 de março de 2014.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.